Si autem ignem illum loco isto voluerimus accipere de quo Dominus dicit sinistris: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* ut in eis etiam isti esse

or Christ, he would not put it before Christ. Behold in the Apostle's words a man building upon the foundation gold, silver, precious stones: "He who is without a wife," he says, "considers the things which are God's, how he may please God." Behold another who builds wood, hay, stubble: "But he who is joined in marriage," he says, "considers the things of the world, how he may please his wife."¹ "Each man's work shall be made manifest, for the day shall declare it" (that is, the day of tribulation) "because it shall be revealed in the fire. (He calls the same tribulation fire, in accordance with another passage: "The vessels of the potter are proved by the oven, and just men by the trial of tribulation.")² And the fire will prove each one's work, of what sort it is. If anyone's work abides" (it abides when he acts considering the things which are God's, how he may please God), "which he built thereon, he shall receive a reward" (that is, he shall receive what he considered); "but if anyone's work shall be burned, he shall suffer loss" (for he will not have what he loved), "but he himself shall be saved" (for no tribulation has removed him from the firmness of that foundation); "yet so as through fire"³ (for that which he did not hold without love's sweet allurements, he does not lose without burning grief). There the fire is found, I think, which condemns neither of them, but enriches one, brings loss to another, tries both.

But if we wish to take the "fire" of this passage as the same mentioned by the Lord when he says to those on his left: "Depart from me, ye cursed, into eternal fire,"⁴ believing that among these are those

¹ 1 Corinthians 7.32-33.

² Ecclesiasticus 27.5.

³ 1 Corinthians 7.13-15.

⁴ Matthew 25.41.

credantur qui aedificant super fundamentum ligna, fenum, stipulam, eosque ex illo igne post tempus pro malis meritis impertitum liberet boni meritum fundamenti, quid arbitramur dextros quibus dicitur: *Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum* nisi eos qui aedificaverunt super fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos? Sed in illum ignem de quo dictum est: *Sic tamen quasi per ignem*, si hoc modo est intellegendus, utriusque mittendi sunt, et dextri scilicet et sinistri. Illo quippe igne utriusque probandi sunt de quo dictum est: *Dies enim declarabit, quoniam in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit*. Si ergo utrumque probabit ignis ut, si cuius opus permanserit, id est non fuerit igne consumptum, quod supraedificavit mercedem accipiat, si cuius autem opus arserit damnatum patiat, profecto non est ipse aeternus ille ignis. In illum enim soli sinistri novissima et perpetua damnatione mittentur, iste autem dextros probat. Sed alios eorum sic probat ut aedificium, quod super Christum fundamentum ab eis inveniret esse constructum, non exurat atque consumat; alios autem aliter, id est, ut quod supraedificaverunt ardeat damnatumque inde patiantur, salvi fiant autem, quoniam Christum in fundamento stabiliter positum praecellenti caritate tenuerunt. Si autem salvi fient, profecto et ad dexteram stabunt et cum ceteris audient: *Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum*, non ad sinistram, ubi illi erunt qui salvi